HT 130 / A / 109 / 0108 / I
Pompe a pistoni assiali a cilindrata
variabile per circuito aperto
Serie AR
Via M.L. King, 6 - 41122 MODENA (ITALY)
Tel: +39   059 415 711
Fax: +39   059 415 729 / 059 415 730
INTERNET: http://www.hansatmp.it

Informazioni generali per l’installazione
Caratteristiche
Codice di ordinazione
Controlli
Dati tecnici
Disegni di installazione
4
5
6
7 - 8
9
10 - 12
Pag. 4 HT 130 / A / 109 / 0108 / I
POMPE a PISTONI ASSIALI
a CILINDRATA VARIABILE per CIRCUITO APERTO Serie AR
Modello pompa AR 16 - AR 22
Dimensione del raccordo 3/8"
Diametro interno del tubo > 12 mm.
Lunghezza della tubazione < 1 m.
Informazioni generali per l’installazione
1 - Fluidi raccomandati
Si raccomanda l’utilizzo di oli di buona qualità, come gli oli H-LP DIN 51542 parte 2, con viscosità da 25 mm2 /s a 50 mm2 /s.
La temperatura ambiente dovrà essere compresa fra -10o C e 70o C, la temperatura del fluido fra 20o C e 60o C.
Per l’eventuale utilizzo di fluidi diversi, ad esempio esteri fosforici, acqua e glicole, o altri fluidi resistenti al fuoco o per condizioni
di lavoro particolari, consultare il nostro Ufficio Tecnico.
2 - Guarnizioni
Per l’impiego con normali oli minerali vengono utilizzate guarnizioni in gomma nitrilica (NBR).
Per l’impiego con fluidi sintetici, ad esempio esteri fosforici etc. vengono utilizzate guarnizioni in gomma fluorurata (FKM) o Viton.
Per condizioni di lavoro diverse consultare il nostro Ufficio Tecnico.
3 - Filtrazione
La contaminazione del fluido è sicuramente la maggiore causa di guasti alla pompa e ne riduce notevolmente la durata.
Per avere garantita la massima funzionalità e durata di un impianto, questo deve essere protetto contro la contaminazione del
fluido da un efficiente sistema di filtrazione. Il grado di contaminazione del fluido sarà stabilito secondo le norme ISO 4406.
La qualità dei sistemi filtranti deve rispondere agli standard ISO. I requisiti minimi richiesti sono:
Impianti oleodinamici in genere: Classe 19/17/14 secondo ISO 4406 (Class 9 NAS 1638)
Impianti ad elevata affidabilità e durata: Classe 17/15/12 secondo ISO 4406 (Class 7 NAS 1638)
Si raccomanda l’utilizzo di filtri in linea o sulla linea di ritorno al serbatoio, evitare l’utilizzo di filtri in aspirazione, soprattutto per
pompe ad elevata frequenza di risposta. E’ disponibile una ampia gamma di tipologie di filtri per ogni applicazione.
La soluzione ottimale per una filtrazione efficiente è rappresentata da un sistema di filtraggio off-line.
4 - Installazione e montaggio
Montaggio orizzontale: Bocca di uscita, laterale o in alto; Bocca di entrata, laterale o in basso; Drenaggio, sempre in alto.
Montaggio verticale: Solamente con albero rivolto verso l’alto.
Installare la pompa e la linea di aspirazione in modo che la depressione (vuoto) non superi 0,8 bar assoluti.
La tubazione di aspirazione deve essere di tipo (SAE 100 R4) e dimensione adeguata e più corta e diritta possibile.
In caso di installazione all’interno del serbatoio, si raccomanda una tubazione metallica corta con estremità tagliata a 45°
per migliorare le condizioni di aspirazione. I collegamenti della linea di aspirazione devono essere privi di perdite per evitare
l’introduzione di aria e conseguente fenomeno di cavitazione che produce danni alla pompa e rumorosità.
5 - Allineamento

S - Attacchi laterali
Pompe a pistoni assiali Serie AR
CODICE di ORDINAZIONE
Pag. 7HT 130 / A / 109 / 0108 / I
POMPE a PISTONI ASSIALI
a CILINDRATA VARIABILE per CIRCUITO APERTO Serie AR
DESCRIZIONE del FUNZIONAMENTO dei REGOLATORI
Regolatore tipo Simbolo idraulico Curva di controllo
01 - Compensatore di pressione
1 - Quando la pressione del sistema aumenta
e raggiunge il valore di taratura, la portata
diminuisce automaticamente e la pressione
rimane invariata.
2 - La portata e la pressione massime
possono essere regolate manualmente.
G - Compensatore di pressione con
comando a distanza
1 - Svolge le stesse funzioni del tipo "A".
2 - Il campo di pressione può esere regolato
a distanza con apposita valvola di controllo
della pressione.
GJ - Controllo di pressione proporzionale
con interfaccia NG 6con interfaccia NG 6
1 - Svolge le stesse funzioni del tipo "GM" con
l'aggiunta di una valvola proporzionale.
2 - La valvola proporzionale è installata sulla
postazione NG 6 per ottenere un controllo
elettronico-proporzionale e risparmiare così
energia.
GR - Compensatore di pressione con
messa a scarico elettrica
1 - Svolge la stessa funzione del tipo "01" con
aggiunta della messa a scarico elettrica.           aggiunta della messa a scarico elettrica.
2 - Viene applicato nei sistemi con tempi di
messa a scarico prolungati.
3 - Con il solenoide diseccitato la pompa
lavora in condizioni di messa a scarico con
notevole riduzione del riscaldamento del
fluido e della rumorosità.
Pag. 8 HT 130 / A / 109 / 0108 / I
POMPE a PISTONI ASSIALI
a CILINDRATA VARIABILE per CIRCUITO APERTO Serie AR
DESCRIZIONE del FUNZIONAMENTO dei REGOLATORI
Regolatore tipo Simbolo idraulico Curva di controllo
GM  - Interfaccia a distanza (valvola esclusa)
1  - Il controllo GM con interfaccia NG 6,
fornisce una base per l'installazione di una
valvola di regolazione della pressione che
può essere regolata direttamente dal pannello
di controllo della macchina.
2  - Il compensatore a distanza risponde più
velocemente ed offre maggiore stabilità divelocemente ed offre maggiore stabilità di
pressione.
3  - La regolazione può essere proporzionale
o manuale.
HL -  Compensatore Load sensing
1  - Il flusso viene controllato attraverso un
regolatore di portata.
In combinazione con una valvola direzionale
proporzionale si ottiene un valido sistema di
conservazione dell'energia.
2  - La portata si adegua al variare della
regolazione della pressione.                    g p
L'azione di feed-back produce notevole
riduzione del calore e risparmio di energia.
GB  - Due valori di pressione
1 - I valori della pressione massima e minima
vengono scambiati azionando il solenoide
della valvola di controllo.
2 - Trova applicazione nei sistemi dove
l'attuatore richiede due valori di pressione
ed una unica velocità di lavoro.
3 - Le valvole di regolazione della pressione